Ingeni-

Ingeminant: planctu littora pulsa sonant.  
 Pierides tristem ad tumulum fudere querelas,  
 Pierides passis post sua terga comis.  
 Hinc creuit desiderium, nec cura recessit  
 Vatis, at extincto uate remansit amor.  
 Conueniunt nunc ad tumulum, celebrantq; choreas,  
 Et memorant lusus magne Poeta tuos.  
 En audis sonet ut lenis concentibus aura?  
 Ut sonet appulsu concita terra pedum?  
 Hæc uati memores Musæ post Fata rependunt:  
 Carminis hoc meritum est: num̄ satis? hospes abi.

## Elisij Calentiij.

Qui molles elegos, & Regum gesta canebat  
 Sacra Panhormite contegit ossa lapis.

## Iani Vitalis.

Has tibi dat uiolas, immortalesq; amaranthos  
 Ingeniorum altrix, & Martis alumna Panhormos;  
 Non quia torpenti Musas excire ueterno,  
 Aut Regum immensas potuisti assumere curas,  
 Verum quòd Crassos inter, ditesq; Lucullos,  
 Integer Antoni uoluisti uiuere Codrus.

## Latomi.

Cum Valla, fateor, mihi non cauuenit. ob idne  
 Et salis, & Veneris laus mihi tota perit?  
 Et uixi comis & (credite) semper amauī,  
 Qui iuuenem duxi iam satis ipse senex.  
 Dein colui Musas, quæ Valla, quia omnia spreuit;  
 Dico illum humanum non tenuisse modum.

Laurentius Valla

XIII.

**L**AVRENTIVS Valla Romanus à Gothicis temporibus usq; ad patrum nostrorum memoriam præalto sepultos somno ciues suos ad nobilium literarum studium excitauit. Indignatus enim tandiu corrumpi seculum leguleorum & sophistarum immani conspiratione, optimasq; artes inculta sermonis barbarie de fœdari, Elegantiarum libros edidit, traditis Romanæ elocutionis præceptis ex accurata ueterum scriptorum obseruatione, quibus iuuentus æmulandi studio ad detergendas corruptarum literarum sordes accendebatur. Eam quoq; illustrati patrij sermonis laudem Græcæ literæ cumularunt, quum Thucydides, & Herodotus historiæ parentes, ipsius liberali labore è Græcia in Latium transferint. Fuit Valla ingenio maxime libero, ob idq; mordaci, contentiosoq; ut pote qui aliena satyrico dente facile perstringeret, & lites in literis, quasi id opus esset, aduersus ignorantes acerrimas fereret. Extant enim Inuectiuarum, & recriminationum aliquot libri, erudite falseq; perscripti; quibus dælesi nominis famam tueretur, Facium Ligurem, Panhormitam, Pogiū, & Raudensem ingulasse uideri potest. Flagellatis quoq; regionum ludimagistris, uim multa bile redundans, quod nihil in aula Pontificis sibi placeret, Neapolim ad Alfonso Regem se conuulit, apud quem de uitis bellis in Hispania, atq; Sicilia gestis historia perscripta est, sed eo styli character e, ut eius

ut eius minime uideri possit, qui caeteris elegantiarum  
 praecepta tradiderit. Edidit etiam opus de falsa dona-  
 tione Constantini, pio, & sacerdotis nomen professio-  
 criminosum, atq; nefarium, ut Pontificij Imperij au-  
 thoritatem Graecorum scriptorum ad stipulatione con-  
 firmatam conuellere niteretur. Sed mox eadem incon-  
 stantia Regem deseruit, uel improbante Philelpho, ut  
 nec plane senex in patria moreretur. Sepulchrum cae-  
 lato ex marmore, cum effigie, ac elogio, Catharina ma-  
 ter pietissimo filio posuit, quod in Laterano ( eius e-  
 nim templi flamen erat ) introcuntibus ad dexteram  
 spectatur. Obijt anno Christianae salutis. M. CCCC.  
 LVII. Calendis Augusti.

## Franchini Cosentini.

Laurens Valla iacet, Romanae gloriae linguae;  
 Primus enim docuit qua decet arte loqui.

## Latomi.

Barbaries Gothicis inuecta ferociter armis,  
 Confiterat solido per Latium omne gradu,

Scq; clientelis quum iam munisset, & annis,  
 Inq; hostem blattas mitteret, & tineas:

Indignans patriam tam foede Valla iacere,  
 Armauit subitam, conseruitq; manum.

Illa supercilio sperans rem posse teneri,  
 Debacchata quidem, sed propè fracta fuit.

Et nisi per mortem, cecidisset tota profecto;  
 Interea uinci qua ualet arte, liquet.

Quis tibi pro meritis (si grata est, Roma probabit)

Ponimus hæc tumulo carmina Valla tuo,  
 Romulus est Urbis, Valla est idiomatis author.  
 Hic reparat primus, primus ut ille struit.

## Flavius Blondus

XIIII.

Foroliuij uic Aemiliæ nota urbe Flavius  
 Blondus prodijt, rudi adhuc ueteris e-  
 legantiæ seculo. Is magno ausu, singu-  
 larique industria, nec infelici euentu,  
 multorum annorum intermorientes res gestas è te-  
 nebris excitare orsus, Decadas conscripsit, quibus ab  
 inclinante Romano imperio, funesta tempora, ac  
 ideo ueritatis lumine orbata, in lucem proferuntur.  
 De uetustate quoque collapsæ Urbis, ac eius demum  
 resurgentis dignitate, erudito operosoq; uolumine  
 publicato, quantam nec ambitiosè quæsitam exopta-  
 rit, in literis auctoritatem adeptus est: Vnde ei hone-  
 stæ opes fauore Pontificum accessere. Liberis ope-  
 ram dare, quàm sacris initiari maluit, suscepitq; Ga-  
 sparem filium, quem uxor Margania Romani sangui-  
 nis nobilitasse uisa est: sed posterì, quanquam adau-  
 ctis fortunis, conditori familiæ minimè responderunt.  
 Fato sanctus est septuagenarius, tumultatusq; in Ca-  
 pitolio, extra limen templi deiparæ Virginis (id enim  
 Iouis Tonantis olim fuisse putamus) quod non secus  
 ac antiquitus, authore Tacito, centum gradibus a-  
 scatur.